CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 189/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a manutenção do pavimento e recuperação do meio-fio na

Rua Sagarana, Bairro Bom Pastor, Viana

JUSTIFICATIVA

Considerando o estado de deterioração da Rua Sagarana, no Bairro Bom Pastor, que apresenta

erosão no canto da via e danos no meio-fio, faz-se necessária a execução de serviços de manutenção

corretiva e preventiva. O problema tem comprometido a estrutura do pavimento, surgimento de

novos buracos e a fragilidade das laterais da rua, além de dificultar o escoamento pluvial. A situação

oferece riscos à segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, podendo ocasionar acidentes e

prejuízos.

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, que

sejam realizados os serviços de manutenção do pavimento e a recuperação do meio-fio na Rua

Sagarana, Bairro Bom Pastor, de forma a garantir maior segurança, acessibilidade e bem-estar aos

moradores e transeuntes da região.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

2

FOTOS DO LOCAL / LOCALIZAÇÃO

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

3

Viana, 12 de Setembro de 2025.

Diego Grijó Gava

Vereador Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003200340038003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 15/09/2025 14:28

Checksum: 9239BB992B1801798444A83EEB3D0D12C1B8C69FF420A725133FBEAB413B2A36

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.